Cu acest prilej Asociaţia Filateliştilor din Bucureşti
a realizat un plic şi o ştampilă ocazională pentru a marca
evenimentul. Plicul reprezintă efigia domnitorului, cele
trei mărci ale emisiunii din 1862 şi în plan secund o carte
poştală reprezentând un poştalion.

Înfiinţarea Ministerului Afacerilor Străine al
Principatelor Unite prin decretul domnesc din 27 iulie/8
august 1862 a marcat intrarea într-o nouă etapă a statului
român modern, în raporturile sale cu statele europene.
Apostol Arsache a fost primul ministru de externe al
României, după unirea administrativă a celor două
Principate, înfăptuită la 24 ianuarie 1862, dar alături de

Tot cu această ocazie Asociaţia Filateliştilor din Bucureşti
realizează un plic şi o ştampilă filatlică ce poartă data
de 24 noiembrie 2014. Plicul reprezintă frontonul de la
intrarea în clădire unde se află şi ceasul iar in prim plan
chipul domnitorului.

Prin decretul 765 din 4/16 iulie 1864, domnitorul
Alexandru Ioan Cuza promulga hotărârea de înfiinţare
a Universităţii din Bucureşti. În acea vreme, Mihail
Kogălniceanu era prim-ministru, iar poetul Dimitrie
Bolintineanu îndeplinea funcţia de ministru pe
problemele Instrucţiunii Publice.